Terça-feira, 07 de Março de 2023 Ano I  | Edição Extra nº 511 Página 4 de 6

Secretaria de Gabinete-GAP

LEI Nº. 3.499, DE 7 DE MARÇO DE 2023
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito
Dispõe  sobre  autorização  para  abertura  de  crédito  especial  ao  Orçamento  Programa  2023,  no  valor  de  R$
1.877.906,54, para atendimento dos Departamentos Municipais de Educação e de Saúde, atividades e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica.
ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, no uso de
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir  crédito especial de R$ R$ 1.877.906,54 (um milhão oitocentos e
setenta e sete mil novecentos e seis reais e cinquenta e quatro centavos), ao Orçamento Programa 2023, destinado aos
Departamentos Municipais de Educação e de Saúde, atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme
classificação constante do Anexo I:
I -  Atividade 2038 – Manutenção do Ensino Fundamental - Fundeb 70% – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Civil – Transferências e Convênios Estaduais-Vinculados - exercícios anteriores – (Educação Fundeb) – R$ 840.048,58
II -  Atividade 2040 – Manutenção Creches e Pré-Escolas - Fundeb 70% – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Civil – Transferências e Convênios Estaduais-Vinculados - exercícios anteriores - (Educação Fundeb) – R$ 350.000,00;
III -  Atividade 2027 – Parceiros do SUS-MAC - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Transferências e
Convênios Federais - Vinculados –  exercícios anteriores (Portaria GM/MS nº 1.098, de 12 de maio de 2022) – R$
7.393,63;
IV -  Atividade 2027 – Parceiros do SUS-MAC - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Transferências e
Convênios Federais - Vinculados – (Portaria GM/MS nº 1.098, de 12 de maio de 2022) – R$ 5.281,17;
V -  Atividade 2027 – Parceiros do SUS-MAC - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Transferências e
Convênios Federais - Vinculados – exercícios anteriores (Portaria GM/MS nº 96, de 7 de fevereiro de 2023) – R$
675.183,16.
Art. 2º O crédito será coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadação do exercício corrente e superavit
financeiro  do  exercício  anterior,  conforme classificação constante  do  Anexo II,  originários das  seguintes  fontes de
recursos:
I - excesso de arrecadação: Fonte de Recurso 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados – R$ 5.281,17;
II - superavit financeiro – R$ 1.872.625,37:
a) Fonte de Recurso 92 – Transferências e Convênios Estaduais Vinculados - exercícios anteriores – R$ 1.190.048,58;
b) Fonte de Recurso 95 – Transferências e Convênios Federais Vinculados - exercícios anteriores - R$ 682.576,79.
Art. 3º Fica alterada a Programação Orçamentária da Despesa do Município, estabelecida pelo Decreto Municipal nº
7.022, de 2 de janeiro de 2023.
Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 7 de março de 2023.
ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
REGISTRADA nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar público de
costume.
LÍBIO TAIETTE JÚNIOR
Chefe de Gabinete

ANEXO I
02 06 06 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

778 12.361.0007.2038.0000 MANUTENÇÃO  DO  ENSINO  FUNDAMENTAL -  FUNDEB  70%
840.048,58

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
92 TRANSFERÊNCIAS  E  CONVÊNIOS  ESTADUAIS-VINCULADOS–exercícios

anteriores
265 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS-Ano Anterior

779 12.365.0007.2040.0000 MANUTENÇÃO  CRECHES  E  PRÉ-ESCOLAS  -  FUNDEB  70%
  350.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
92 TRANSFERÊNCIAS  E  CONVÊNIOS  ESTADUAIS-VINCULADOS–exercícios

anteriores
265 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS-Ano Anterior

02 10 01 DEPARTAMENTO DE MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

780 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC    7.393,63
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
95 TRANSFERÊNCIAS  E  CONVÊNIOS  FEDERAIS-VINCULADOS-exercícios

anteriores
302 018 PORTARIA GM/MS1098_12/05/2023

781 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC    5.281,17
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
302 018 PORTARIA GM/MS1098_12/05/2023

07/03/2023 Ano I | Edição Extra nº511 |  Município de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

4/6

Terça-feira, 07 de Março de 2023 Ano I  | Edição Extra nº 511 Página 5 de 6

Secretaria de Gabinete-GAP

782 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC    675.183,16
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
95 TRANSFERÊNCIAS  E  CONVÊNIOS  FEDERAIS-VINCULADOS-exercícios

anteriores
302 017 PORTARIA GM/MS 96_07/02/2023

TOTAL CRÉDITO ESPECIAL R$                                                           1.877.906,54

ANEXO II
Fontes de Recurso
05 00                                                                                                            5.281,17
Subtotal Excesso R$                                                                                5.281,17

Fontes de Recurso
92 00                                                                                                     1.190.048,58
95 00                                                                                                        682.576,79
Subtotal Superavit Financeiro R$                                                            1.872.625,37
TOTAL EXCESSO E SUPERAVIT R$                                             1.877.906,54

07/03/2023 Ano I | Edição Extra nº511 |  Município de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

5/6

	Secretaria de Gabinete-GAP
	LEI Nº. 3.499, DE 7 DE MARÇO DE 2023